
 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

ACTA No. 11-2022 

Proceso: Gestión de docencia 

Unidad Académica y/o Administrativa:  
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Hora de Inicio: 
8:30 a.m. 

Motivo y/o Evento:  
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE 

Hora de 
finalización: 

12:00 m. 

Lugar:  
 Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores 

Fecha: 
23 de junio de 2022 

Participantes 

Nombre Cargo Firma 

Dr. Rodolfo Vergel Causado Presidente del CADE  

Dra. Adela Molina Andrade 
Coordinadora del  
Énfasis en Educación en 
Ciencias 

 

Dr. Diego H. Arias Gómez 

Coordinador del  
Énfasis en Historia de la 
Educación, Pedagogía y 
Educación Comparada. 

 

Dra. Carmen Helena Guerrero 
Coordinadora del  
Énfasis en ELT Education 

 

Dr. Luis Angel Bohórquez 
Arenas 

Coordinador del Énfasis 
en Educación Matemática 

 

Dr. Juan Carlos Amador 
Baquiro 

Coordinador del  
Énfasis en Lenguaje y 
Educación 

 

 

Elaboró: 
Giovanna Patricia Medina Pulido 
Profesional de apoyo DIE-UDFJC 

Visto Bueno del Acta:  
Dr. Rodolfo Vergel Causado 

Presidente 
Dr. Adela Molina Andrade 
Secretario Ad-hoc 

OBJETIVO: 

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la 

comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el 

artículo 24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario.



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

ORDEN DEL DÍA: 

1. Verificación del quórum ....................................................................................................... 3 

2. Casos profesores ................................................................................................................. 3 

2.1. Informe sobre invitación a participar como profesor del DIE-UDFJC, Énfasis de Educación 

Matemática. ............................................................................................................................ 3 

2.2. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral de la 

estudiante Martha Cecilia Clavijo Riveros [Cód. 20202601015]. ............................................. 3 

2.3. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral del 

estudiante Cristian Camilo Fúneme Mateus [Cód. 20202601013]. .......................................... 4 

2.4. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral de la 

estudiante Diana Jasmín Hernández Buitrago [Cód. 20202601014]. ...................................... 5 

2.5. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Lina Marcela Díaz Fernández [Cód. 20202601050]. ........................ 6 

2.6. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Sindy Paola Joya Cruz [Cód. 20202601051]. .................................. 7 

2.7. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral del estudiante Rafael Moreno León [Cód. 20202601049]. ......................................... 8 

2.8. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Alexandra Jiménez Jiménez [Cód. 20182601025]. .......................... 9 

2.9. El Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Angélica Lorena Garzón Muñoz [Cód. 20202601036]. .................. 10 

2.10. El Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la sustentación del proyecto de tesis doctoral del estudiante Paulo César 

Coronado Sánchez [Cód. 20182601012]. ............................................................................. 12 

2.11. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la defensa de tesis doctoral del estudiante Fredy Alejandro Barbosa 

Meléndez [Cód. 20162601017]. ............................................................................................ 12 

2.12. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la defensa de tesis doctoral del estudiante Luis Alexander Castro Miguez 

[Cód. 20162601018]. ............................................................................................................ 13 

2.13. El Dr. Álvaro García Martínez solicita la aprobación de trámites académico-administrativos 

para la defensa de tesis doctoral del estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 

20182601006]. ...................................................................................................................... 14 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

2.14. La Dra. Carmen Helena Guerrero Nieto solicita aprobación de codirector ad honorem para el 

trabajo de tesis doctoral del estudiante Carlos Sebastián Figueroa Salamanca [Cód. 

20202601025]. ...................................................................................................................... 14 

3. Casos estudiantes .............................................................................................................. 15 

3.1. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aval para realización de pasantía 

nacional. ............................................................................................................................... 15 

3.2. César Augusto Pulga Cruz [Cód. 20182601036] solicita aval para realización de pasantía 

internacional. ........................................................................................................................ 15 

3.3. Oscar Yesid Mariño Beltrán [Cód. 20182601013] solicita aval de asignación de créditos 

académicos por pasantía nacional. ....................................................................................... 15 

3.4. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). ................................................ 16 

3.5. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). .................... 16 

3.6. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). ..................... 16 

3.7. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). ..................... 17 

3.8. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). ..................... 17 

3.9. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). ..................... 18 

3.10. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita reconocimiento como 

candidata a doctora. ............................................................................................................. 18 

3.11. Nathaly Guerrero Guevara [Cód. 20162601011] solicita ampliación de plazo para entrega de 

tesis doctoral. ....................................................................................................................... 19 

3.12. Sandra Ximena Ibáñez Córdoba [Cód. 20141601012] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. ...................................................................................................... 19 

3.13. Liliana Puerto Acosta [Cód. 20122602009] solicita ampliación de plazo para entrega de tesis 

doctoral. ................................................................................................................................ 19 

3.14. Sherly González Pineda [Cód. 20141601029] solicita ampliación de plazo para entrega de 

tesis doctoral. ....................................................................................................................... 19 

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC ................................................... 20 

4.1. Oferta académica 2022-3 ..................................................................................................... 20 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

4.2. Estrategia para documento de la temática “Resultados de aprendizaje” ............................... 21 

4.3. Consulta sobre los libros para proyecto de publicación de la serie 15 años del DIE ............. 21 

4.4. Solicitud de aval para contratación de taller de formación en Atlas TI................................... 21 

5. Varios .................................................................................................................................. 22 

5.1. Ejecución presupuestal del proyecto de doctorados ............................................................. 22 

5.2. Los cambios no sustanciales que informará el DIE-UPN ante el Ministerio de Educación 

Nacional ............................................................................................................................... 22 

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 11-2022 .................................................................. 22 

DESARROLLO: 

1. Verificación del quórum 

El presidente del Consejo Académico del Doctorado en Educación, Dr. Rodolfo Vergel Causado, 

verifica que el quórum se cumple y, con el nombramiento de la Dra. Adela Molina Andrade como 

secretaria ad hoc, da inicio a la sesión No. 11 de 2022. 

2. Casos profesores 

2.1. Informe sobre invitación a participar como profesor del DIE-UDFJC, Énfasis de Educación 

Matemática. 

INFORME: el Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, coordinador del Énfasis en Educación 

Matemática, presenta informe sobre el proceso de aceptación de un profesor de planta de la 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas para participar como profesor del DIE-UDFJC, en 

el énfasis de la referencia. 

El Dr. Bohórquez informa que se ha aceptado la participación del Dr. John Jairo Páez Rodríguez 

como nuevo profesor del Énfasis en Educación Matemática, y procede a presentar al Dr. Páez, 

presente en sala y dar la bienvenida al nuevo integrante del equipo docente del DIE-UDFJC. 

ACUERDO: el Consejo Académico de Doctorado en Educación acuerda que el Dr. John Jairo 

Páez Rodríguez contará con carga lectiva en el periodo académico 2022-3. Además, se realizará 

la notificación correspondiente a la Decanatura de la Facultad de Ciencias y Educación. 

2.2. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral de 

la estudiante Martha Cecilia Clavijo Riveros [Cód. 20202601015]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Implicaciones 

de las consideraciones éticas de docentes en las prácticas matemáticas” de autoría de la 

estudiante Martha Cecilia Clavijo Riveros [Cód. 20202601015]. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Tabla 1 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. George Richard Paul Santi  Università di Macerata (Italia) Internacional 

Dr. Francisco Javier Camelo 
Bustos 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
(Bogotá, D.C.) 

Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

Terna 2 

Dr. Vicenç Font Moll Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Gilberto Obando Zapata Universidad de Antioquia (Medellín, Colombia)  Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 
Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 
Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 
Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Rodolfo Vergel Causado, avala la terna relacionada en la 

Tabla 2, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría de la 

estudiante Martha Cecilia Clavijo Riveros [Cód. 20202601015]. 

Tabla 2 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. George Richard Paul Santi  Università di Macerata (Italia) Internacional 

Dr. Francisco Javier Camelo 
Bustos 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
(Bogotá, D.C.) 

Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.3. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral del 

estudiante Cristian Camilo Fúneme Mateus [Cód. 20202601013]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Entre creencias 

y misconcepciones: Análisis del conocimiento didáctico-matemático sobre los espacios 

vectoriales” de autoría del estudiante Cristian Camilo Fúneme Mateus [Cód. 20202601013].  

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Tabla 3 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Juan Diaz Godino  Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Wilson Gordillo Thiriat 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

(Bogotá, D.C.) 
Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 
Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

Terna 2 

Dr. Vicenç Font Moll Universidad de Barcelona (España) Internacional 

Dra. Martha Isabel Fandiño 
Pinilla 

Investigadora independiente (Colombia)  Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala la terna relacionada 

en la Tabla 4, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría del 

estudiante Cristian Camilo Fúneme Mateus [Cód. 20202601013]. 

Tabla 4 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Juan Diaz Godino  Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Wilson Gordillo Thiriat 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

(Bogotá, D.C.) 
Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 
Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.4. El Dr. Bruno D'Amore solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral de 

la estudiante Diana Jasmín Hernández Buitrago [Cód. 20202601014]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Teoría de 

situaciones didácticas y teoría de la objetivación: Estudio y comparación entre las dos teorías y 

su evidencia en el aula a partir de la práctica docente” de autoría de la estudiante Diana Jasmín 

Hernández Buitrago [Cód. 20202601014]. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Tabla 5 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Vicenç Font Moll Universidad de Barcelona (España) Internacional 

Dr. Héctor Mauricio Becerra 
Galindo 

Investigador independiente  
(Bogotá, D.C., Colombia)  

Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 
Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

Terna 2 

Dr. Giorgio Bolondi   Universidad de Bolzano (Italia) Internacional 

Dr. Francisco Javier Camelo 
Bustos 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
(Bogotá, D.C.) 

Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala la terna relacionada 

en la Tabla 6, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría de 

la estudiante Diana Jasmín Hernández Buitrago [Cód. 20202601014]. 

Tabla 6 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Vicenç Font Moll Universidad de Barcelona (España) Internacional 

Dr. Héctor Mauricio Becerra 
Galindo 

Investigador independiente  
(Bogotá, D.C., Colombia)  

Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 
Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.5. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Lina Marcela Díaz Fernández [Cód. 20202601050]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Constitución de 

los vectores de una ética de orientación comunitaria y su repercusión en el grado de sofisticación 

de las formas de pensamiento variacional emergentes en estudiantes de tercero de primaria (8-9 

años)” de autoría de la estudiante Lina Marcela Díaz Fernández [Cód. 20202601050]. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Tabla 7 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Antonio Moreno Verdejo  Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Óscar Leonardo Pantano 
Mogollón 

Fundación Universitaria Konrad Lorenz  
(Bogotá, D.C., Colombia) 

Nacional 

Dr. Martín Eduardo Acosta 
Gempeler 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

Terna 2 

Dr. George Richard Paul Santi Universidad de Locarno, Italia Internacional 

Dr. Walter Fernando Castro 
Gordillo 

Universidad de Antioquia 
(Medellín, Antioquia) 

Nacional 

Dra. Olga Lucía León Corredor 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas 

Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Rodolfo Vergel Causado, avala la terna relacionada en la 

Tabla 8, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría de la 

estudiante Lina Marcela Díaz Fernández [Cód. 20202601050]. 

Tabla 8 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Antonio Moreno Verdejo  Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Óscar Leonardo Pantano 
Mogollón 

Fundación Universitaria Konrad Lorenz  
(Bogotá, D.C., Colombia) 

Nacional 

Dr. Martín Eduardo Acosta 
Gempeler 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.6. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Sindy Paola Joya Cruz [Cód. 20202601051]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Relaciones entre 

el proceso de configuración de una Actividad en tanto que una Labor Conjunta y la evolución en 

las formas de pensar algebraicamente sobre generalización de patrones con estudiantes de grado 

quinto de primaria (9-11 años)” de autoría de la estudiante Sindy Paola Joya Cruz [Cód. 

20202601051]. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 

Tabla 9 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Isaías Miranda Viramontes  Instituto Politécnico Nacional (México) Internacional 

Dra. Adriana Lasprilla Herrera 
Secretaría de Educación del Distrito 

(Bogotá, D.C - Colombia) 
Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 

Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

Terna 2 

Dr. Juan Díaz Godino   Universidad de Granada (España) Internacional 

Dr. Óscar Leonardo Pantano 
Mogollón 

Fundación Universitaria Konrad Lorenz Nacional 

Dr. Martín Eduardo Acosta 
Gempeler 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Rodolfo Vergel Causado y del Dr. Luis Ángel Bohórquez 

Arenas, avala la terna relacionada en la Tabla 10, como panel de jurados asignados para el 

proyecto de tesis doctoral de autoría de la estudiante Sindy Paola Joya Cruz [Cód. 

20202601051]. 

Tabla 10 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Isaías Miranda Viramontes  Instituto Politécnico Nacional (México) Internacional 

Dra. Adriana Lasprilla Herrera 
Secretaría de Educación del Distrito 

(Bogotá, D.C - Colombia) 
Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.7. El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral del estudiante Rafael Moreno León [Cód. 20202601049]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “La emergencia 

del pensamiento proporcional durante la actividad matemática de estudiantes de quinto grado en 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

un aula mediada por una ética de orientación comunitaria” de autoría del estudiante Rafael 

Moreno León [Cód. 20202601049]. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 

Tabla 11 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Vicenç Font Moll  
Universidad de Barcelona  

 (España) 
Internacional 

Dra. Liliana Bayona Sánchez 
Secretaría de Educación del Distrito 

(Bogotá, D.C - Colombia) 
Nacional 

Dr. John Jairo Páez Rodríguez 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

Terna 2 

Dr. Luis Pino-Fan Universidad de los Lagos (Chile) Internacional 

Dr. Ivan Orlando Valencia Torres 
Secretaría de Educación del Distrito 

(Bogotá, D.C - Colombia) 
Nacional 

Dr. Martín Eduardo Acosta 
Gempeler 

Doctorado Interinstitucional en Educación 
Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Rodolfo Vergel Causado, avala la terna relacionada en la 

Tabla 12, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría del 

estudiante Rafael Moreno León [Cód. 20202601049]. 

Tabla 12 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Vicenç Font Moll  
Universidad de Barcelona  

 (España) 
Internacional 

Dra. Liliana Bayona Sánchez 
Secretaría de Educación del Distrito 

(Bogotá, D.C - Colombia) 
Nacional 

Dr. John Jairo Páez Rodríguez 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.8. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

doctoral de la estudiante Alexandra Jiménez Jiménez [Cód. 20182601025]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Evolución de 

Juegos de Interpretación de conceptos aritméticos y disminución de la Ansiedad por las 

matemáticas” de autoría de la estudiante Alexandra Jiménez Jiménez [Cód. 20182601025].  



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 

Tabla 13 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dra. Marivel Aguirre  
Universidad Nacional Federico Villarreal 

(Perú) 
Internacional 

Dra. Diana Gil Chaves Universidad Distrital Francisco José de Caldas Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 

Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

Terna 2 

Dr. Gerardo Echeitan Sarrionandia 
Universidad Autónoma de Madrid 

(España) 
Internacional 

Dr. Wilson Gordillo Thiriat Universidad Distrital Francisco José de Caldas Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas 

Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala la terna relacionada 

en la Tabla 14, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría de 

la estudiante Alexandra Jiménez Jiménez [Cód. 20182601025]. 

Tabla 14 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dra. Marivel Aguirre  
Universidad Nacional Federico Villarreal 

(Perú) 
Internacional 

Dra. Diana Gil Chaves Universidad Distrital Francisco José de Caldas Nacional 

Dr. Luis Ángel Bohórquez 

Arenas 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.9. El Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas solicita asignación de jurados para el proyecto de 

tesis doctoral de la estudiante Angélica Lorena Garzón Muñoz [Cód. 20202601036]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Cambio de 

concepciones de profesores en ejercicio sobre el conocimiento matemático inclusivo y el 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

desarrollo de aulas matemáticas inclusivas al participar en un curso de formación continuada” de 

autoría de la estudiante Angélica Lorena Garzón Muñoz [Cód. 20202601036]. 

Las ternas de jurados propuestos para el proyecto de tesis doctoral, en orden preferente, son: 

Tabla 15 

Terna 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Salvador Llinares Ciscar Universidad de Alicante (España) Internacional 

Dra. Martha Fandiño Pinilla Investigadora independiente Nacional 

Dr. Bruno D’Amore 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas 

Interno 

Terna 2 

Dr. Vicenç Font Universidad de Barcelona (España) Internacional 

Dr. Wilson Gordillo Universidad Distrital Francisco José de Caldas Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas 

Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala la terna relacionada 

en la Tabla 16, como panel de jurados asignados para el proyecto de tesis doctoral de autoría de 

la estudiante Angélica Lorena Garzón Muñoz [Cód. 20202601036]. 

Tabla 16 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Salvador Llinares Ciscar Universidad de Alicante (España) Internacional 

Dra. Martha Fandiño Pinilla Investigadora independiente Nacional 

Dr. Bruno D’Amore 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

2.10. El Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la sustentación del proyecto de tesis doctoral del estudiante Paulo 

César Coronado Sánchez [Cód. 20182601012]. 

SOLICITUD de aprobación para iniciar trámites académico-administrativos para la sustentación 

del proyecto de tesis doctoral titulado “Marco de trabajo para la integración de la autorregulación 

de las estrategias de aprendizaje en el desarrollo del pensamiento computacional: Aportes desde 

una experiencia educativa para la enseñanza - aprendizaje de introducción a las ciencias de la 

computación”, de autoría del estudiante Paulo César Coronado Sánchez [Cód. 20182601012].  

Los jurados del proyecto de tesis doctoral son: 

Tabla 17 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dra. Fabiola Sáez Delgado Universidad Católica de la Santísima Concepción Internacional 

Dra. Tatiana Rojas Ospina Pontificia Universidad Javeriana Nacional 

Dra. Ángela Camargo Uribe 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Pedagógica Nacional 
Interno 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. La actividad 

académica de sustentación de proyecto se programa así: 

Fecha:  viernes, 19 de agosto de 2022  

Hora:  9:00 hrs. (Hora de Colombia) 

Lugar:  Vía Zoom. 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

2.11. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la defensa de tesis doctoral del estudiante Fredy Alejandro Barbosa 

Meléndez [Cód. 20162601017]. 

SOLICITUD de aprobación para iniciar trámites académico-administrativos para la defensa de 

tesis doctoral titulada “La agrimensura en el diseño de trayectorias de enseñanza que 

promueven el aprendizaje de la geometría en la escuela rural”, de autoría del estudiante Fredy 

Alejandro Barbosa Meléndez [Cód. 20162601017]. 

Los jurados del proyecto de tesis doctoral son: 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Tabla 18 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dra. Mônica Maria Borges 

Mesquita 
Universidade NOVA de Lisboa Internacional 

Dr. Francisco Javier Camelo 

Bustos 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Nacional 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala del Dr. Rodolfo Vergel Causado, avala la solicitud. La actividad 

académica de sustentación de proyecto se programa así: 

Fecha:  martes, 23 de agosto de 2022  

Hora:  10:00 hrs. (Hora de Colombia) 

Lugar:  Vía Zoom. 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

2.12. La Dra. Olga Lucía León Corredor solicita la aprobación de trámites académico-

administrativos para la defensa de tesis doctoral del estudiante Luis Alexander Castro 

Miguez [Cód. 20162601018]. 

SOLICITUD de aprobación para iniciar trámites académico-administrativos para la defensa de 

tesis doctoral titulada “Formación continuada de profesores de preescolar y básica primaria en 

una educación matemática escolar accesible”, de autoría del estudiante Luis Alexander Castro 

Miguez [Cód. 20162601018]. 

Los jurados del proyecto de tesis doctoral son: 

Tabla 19 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Gerardo Echeitan 

Sarrionandia 

Universidad Autónoma de Madrid 

(España) 
Internacional 

Dra. Teresa Pontón Ladino 
Universidad Nacional de Colombia, Sede Palmira 

(Valle del Cauca, Colombia) 
Nacional 

Dr. Pedro Javier Rojas Garzón 
Investigador independiente 

(Bogotá, D.C.) 
Invitado 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. La actividad 

académica de sustentación de proyecto se programa así: 

Fecha:  viernes, 9 de septiembre de 2022  

Hora:  10:00 hrs. (Hora de Colombia) 

Lugar:  Vía Zoom. 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

2.13. El Dr. Álvaro García Martínez solicita la aprobación de trámites académico-administrativos 

para la defensa de tesis doctoral del estudiante Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 

20182601006]. 

SOLICITUD de aprobación para iniciar trámites académico-administrativos para la defensa de 

tesis doctoral titulada “Comunidad De Desarrollo Profesional de Docentes En Formación Inicial 

Que Incorporan Recursos Tic En La Enseñanza De La Química”, de autoría del estudiante 

Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006]. 

Los jurados del proyecto de tesis doctoral son: 

Tabla 20 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Cristian Merino Rubilar Pontificia Universidad Católica de Valparaíso (Chile) Internacional 

Dra. Carmen Andrea 

Aristizábal Fúquene 
Universidad Autónoma de Colombia (Bogotá, D.C) Nacional 

Dr. Henry Giovanny Cabrera 

Castillo 

Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad del Valle 
Interno 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. La actividad 

académica de sustentación de proyecto se programa así: 

Fecha:  martes, 16 de agosto de 2022  

Hora:  09:00 hrs. (Hora de Colombia) 

Lugar:  Vía Zoom. 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

2.14. La Dra. Carmen Helena Guerrero Nieto solicita aprobación de codirector ad honorem para 

el trabajo de tesis doctoral del estudiante Carlos Sebastián Figueroa Salamanca [Cód. 

20202601025]. 

SOLICITUD de aprobación de codirección ad honorem y acompañamiento de parte del Dr. 

Nathanael Rudolph, en la tesis del estudiante Carlos Sebastián Figueroa Salamanca [Cód. 

20202601025]. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículos 44 y 45 de la Ley 1952 de 2019, Código General 

Disciplinario) y retiro de la sala de la Dra. Carmen Helena Guerrero Nieto, avala la solicitud y 

procede a solicitar lo correspondiente para oficializar la codirección. 

3. Casos estudiantes 

3.1. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aval para realización de pasantía 

nacional. 

SOLICITUD de aval para realización de pasantía nacional que se describe como sigue: 

Institución: Universidad de Los Andes 

Director(es): Dra. Zandra Pedraza Gómez 

Fechas: del 8 de agosto al 14 de octubre de 2022 

Número de créditos académicos solicitados: diez (10) créditos académicos según el plan de 

trabajo presentado. 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Bárbara Yadira García Sánchez, directora de tesis 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.2. César Augusto Pulga Cruz [Cód. 20182601036] solicita aval para realización de pasantía 

internacional. 

SOLICITUD de aval para realización de pasantía internacional que se describe como sigue: 

Institución: CINVESTAV 

Director(es): Dra. Inés Dussel 

Fechas: del 24 de octubre al 5 de noviembre de 2022 

Número de créditos académicos solicitados: diez (10) créditos académicos según el plan de 

trabajo presentado. 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Marieta Quintero Mejía, directora de tesis 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación se aplaza el caso. 

3.3. Oscar Yesid Mariño Beltrán [Cód. 20182601013] solicita aval de asignación de créditos 

académicos por pasantía nacional. 

SOLICITUD de aval de asignación de créditos académicos por pasantía nacional que se 

describe como sigue: 

Institución: Universidad de los Andes (Bogotá-Colombia) 

Director(es): Dra. Carola Hernández Hernández 

Fechas: del 15 de febrero al 15 de junio de 2022 

Número de créditos académicos solicitados: diez (10) créditos académicos según el plan de 

trabajo presentado. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Acta de aval de realización de pasantía: Acta CADE No. 01, febrero 3 de 2022 

Solicitud con visto bueno del Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez, director de tesis 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.4. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada. Datos de la 

publicación: 

Evento: IX Congreso Internacional sobre Formación de Profesores de Ciencias 

Ponencia: Conocimiento escolar sobre el agua: Una revisión documental en investigaciones 

didácticas 

Coautoría: Amine Paola Araméndiz Méndez; Carmen Alicia Martínez Rivera; Ana Rivero García 

Publicación: Memorias. Número extraordinario de la Revista TED 

Paginado: 2764-2772 

ISBN: 0121-3814 e-ISSN: 2323-0126 

Institución:  Universidad Pedagógica Nacional, Universidad Distrital Francisco José de Caldas, 

Universidad del Valle y Universidad Santo Tomás 

Fechas: 13 al 15 de octubre de 2021 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.5. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP por artículo aceptado para 

publicación. Datos de la publicación: 

Revista: Revista arbitrada. Centro de Investigación y Estudios Gerenciales 

Artículo: Una revisión de antecedentes: El conocimiento escolar sobre el agua 

Número: 56 

Año: 2022 

ISSN: 2244-8330 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.6. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en eventos 

nacionales o internacionales en el campo.  

https://die.udistrital.edu.co/sites/default/files/doctorado_ud/actas/2022/cade_01_del_2022.pdf


 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Evento: Formación de Investigadores en Educación – Maestros y Maestras que Investigan 

Tipo de participación: Ponente 

Ponencia: Compañera y no sierva. Discursos sobre el lugar social de la mujer colombiana en la 

década de 1930 

Institución (es): Universidad Autónoma de Zacatecas “Francisco García Salinas”, Universidad 

Autónoma de Querétaro y la Secretaría de las Mujeres Zacatecanas del Gobierno del Estado. 

Fecha: 22, 23 y 24 de marzo del 2021 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Bárbara Yadira García Sánchez, directora de 

tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la asignación de un (01) 

crédito académico en el EFEP. 

3.7. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en eventos 

nacionales o internacionales en el campo.  

Evento: Primer Coloquio de la Cátedra de problemas de género, Catalina de Siena O.P.: La 

educación de la mujer en Colombia  

Tipo de participación: Ponente 

Ponencia: Un acercamiento a la historia de la educación de la mujer en Colombia 

Institución (es): Universidad Santo Tomás 

Fecha: 7 de mayo del 2021 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Bárbara Yadira García Sánchez, directora de 

tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la asignación de un (01) 

crédito académico en el EFEP. 

3.8. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de dos (02) créditos académicos por participación en eventos 

nacionales o internacionales en el campo, específicamente, participación como ponente y 

ponencia publicada.  

Evento: Congreso de Ciencia y Género  

Tipo de participación: Ponente 

Ponencia: El lugar de la mujer universitaria en la emergencia del movimiento feminista 

colombiano entre 1935 y 1945 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Institución (es): Gobierno de la Provincia de Córdoba, CONICET Córdoba, Universidad 

Nacional de Córdoba y Universidad Provincial de Córdoba 

Publicación: Libro resúmenes 

Fecha: entre el día 27 de septiembre y el 1° de octubre de 2021 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Bárbara Yadira García Sánchez, directora de 

tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la asignación de un (01) 

crédito académico en el EFEP. 

3.9. Lorena González Muñoz [Cód. 20202601001] solicita aprobación flexibilización de créditos 

académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de dos (02) créditos académicos por participación en eventos 

nacionales o internacionales en el campo, específicamente, participación como ponente y 

ponencia aprobada para publicación.  

Evento: XIII Congreso Iberoamericano de Ciencia, Tecnología y Género 2021 

Tipo de participación: Ponente 

Ponencia: Tras las bachilleras vendrán las doctoras, discusiones sobre la educación de la mujer 

colombiana en la década de 1930. 

Institución (es): Gobierno de la Provincia de Córdoba, CONICET Córdoba, Universidad 

Nacional de Córdoba y Universidad Provincial de Córdoba 

Publicación: Libro de memorias 

Fecha: entre el día 27 de septiembre y el 1° de octubre de 2021 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Bárbara Yadira García Sánchez, directora de 

tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la asignación de dos 

(02) créditos académicos en el EFEP. 

3.10. Amine Paola Araméndiz Méndez [Cód. 20182601009] solicita reconocimiento como 

candidata a doctora. 

SOLICITUD de reconocimiento como candidato a doctor de Amine Paola Araméndiz Méndez 

[Cód. 20182601009], quien declara que a la fecha ha cumplido con los requisitos para tal 

reconocimiento. 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación no avala el reconocimiento 

como candidata a doctora. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

3.11. Nathaly Guerrero Guevara [Cód. 20162601011] solicita ampliación de plazo para entrega de 

tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 2010, Artículo 

50, CSU).  

Visto bueno: Dr. William Manuel Mora Penagos, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación avala, cuenta con plazo hasta 

el 28 de julio de 2023 para entrega de documento y artículo de resultados de tesis doctoral. Debe 

entregar dos capítulos previamente al CADE 13 de 2022. 

3.12. Sandra Ximena Ibáñez Córdoba [Cód. 20141601012] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 2010, Artículo 

50, CSU). 

Visto bueno: Dr. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación avala la solicitud y le informa 

que cuenta hasta 30 de septiembre de 2022 para entrega de documento y artículo de resultados 

de tesis doctoral. Debe entregar dos capítulos previamente al CADE 13 de 2022. 

3.13. Liliana Puerto Acosta [Cód. 20122602009] solicita ampliación de plazo para entrega de 

tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 2010, Artículo 

50, CSU).  

Visto bueno: Dr. William Manuel Mora Penagos, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación avala la solicitud y le informa 

que cuenta hasta 12 de diciembre de 2022 para entrega de documento y artículo de resultados 

de tesis doctoral. Debe entregar dos capítulos previamente al CADE 13 de 2022. 

3.14. Sherly González Pineda [Cód. 20141601029] solicita ampliación de plazo para entrega de 

tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 2010, Artículo 

50, CSU).  

Visto bueno: Dr. Juan Carlos Amador Baquiro, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación avala la solicitud y le informa 

que cuenta hasta 30 de octubre de 2022 para entrega de documento y artículo de resultados de 

tesis doctoral. Debe entregar dos capítulos previamente al CADE 13 de 2022. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC 

4.1. Oferta académica 2022-3 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado presenta la oferta académica presentada por los profesores del 

DIE-UDFJC y revisada por la comisión asignada. 

Tabla 21 Oferta Académica periodo 2022-3 

Profesor(es) Sem Nombre Créd. Días  Fechas Invitado 

Rodolfo Vergel 
Causado 
Luis Ángel 
Bohórquez 

EFEP 
Sujeto, alteridad y 
actividad en el 
contexto educativo 

4 
Miércoles 
2:00pm-
6:00pm 

semestral 
Luis Radford  
Isaias Miranda 

Pilar Méndez  EFE 
Decolonial /Critical 
perspectives in 
ELT (I) 

4 
Tuesdays 
8:00-12:00  
 

semestral TBA 

Carlos Javier 
Mosquera 
Suárez 

EFE 

El campo 
disciplinar de la 
Didáctica de las 
Ciencias: líneas de 
investigación en 
Educación en 
Ciencias y 
perspectivas en la 
formación del 
profesorado de 
ciencias. 

3 
Martes 
5:00 – 8:00 
p.m. 

semestral Ninguno 

Bárbara 
Yadira García 
Sánchez 

EFE 

Trayectorias, 
vivencias y 
procesos en la 
formación doctoral 
en el énfasis de 
historia 

3 
Miércoles 
2:00 – 6:00 
p.m. 

36 horas 
(6 cupos 
máx.) 

Ninguno 

Olga Lucía 
León Corredor 
Jhon Páez 
Luis Ángel 
Bohórquez 
Arenas 

EFE 

Contexto para la 
investigación en 
educación 
matemática en la 
segunda 
década del siglo 
XXI 

4 

Lunes de 
14:00 a 
18:00 
(asesorías 
por grupos) 
Miércoles 
de 8:00 
a12:00 
(clases 
conjuntas) 

  

Dr. Carlos 
Eduardo Vasco, 
Dr. Luis Carlos 
Arboleda, Dr. 
Felipe Bravo  
Dr. Juan Godino 
y Dr. Salvador 
Llinares 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Profesor(es) Sem Nombre Créd. Días  Fechas Invitado 

Bruno 
D’Amore 

EFE 

Historia y 
epistemología en 
la formación de 
profesores 

1 
miércoles 
de 8:00 am 
– 12:00 am 

miércoles 
cada 15 
día 
iniciando 
el 24 de 
agosto 

Ninguno 

Dora Inés 
Calderón 

EFE 

Argumentación, 
discursividad 
científica y 
educación  

4   Semestral 
Dr. Christian 
Plantin 

William 
Manuel Mora 
Penagos 

EFE 
Introducción a la 
educación en 
ciencias 

5 
martes 2 a 6 
pm 

16 de 
agosto 6 
de 
diciembre 

Dra. Silvina 
Corbetta 

El CADE avala la oferta académica presentada. 

4.2. Estrategia para documento de la temática “Resultados de aprendizaje” 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado consulta sobre la estrategia a seguir para complementar el 

documento presentado por la Dra. Sandra Soler Castillo en la sesión No. 3 del Claustro de 

profesores del DIE-UDFJC. 

ACUERDO: El CADE acuerda que se procederá en un trabajo interno con aportes de cada 

énfasis, luego proceder con dependencias pertinentes de la Universidad (Autoevaluación y 

Acreditación de la Facultad de Ciencias y Educación, inicialmente) y, al menos, con las sedes del 

DIE, sedes Universidad Pedagógica Nacional y Universidad del Valle. 

4.3. Consulta sobre los libros para proyecto de publicación de la serie 15 años del DIE 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado consulta sobre el estado de avance de los libros que se han 

proyectado producir en la serie 15 años del DIE.  

Los coordinadores informan que todavía se está en proceso. 

ACUERDO: El CADE acuerda revisar la proyección de fechas de entrega por cada énfasis.  

4.4. Solicitud de aval para contratación de taller de formación en Atlas TI 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que en relación con la gestión de la META 2 que 

comprende la capacitación de 10 docentes en la actual vigencia, se recibió la propuesta del Dr. 



 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por 
cualquier medio, sin previa autorización. 

Óscar Armando Castro López para realizar un curso corto de ATLAS TI. Con el fin de proceder al 

cumplimiento de la META 2, El Dr. Vergel solicita aval para gestionar el curso corto de ATLAS TI. 

ACUERDO: El CADE avala proceder con la gestión administrativa correspondiente para el curso 

corto de ATLAS TI. 

5. Varios 

5.1. Ejecución presupuestal del proyecto de doctorados 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que en diálogo con el Dr. Giovanny Tarazona se revisó 

los aspectos relacionados con la ejecución presupuestal de los cuatro doctorados, exaltando que 

el DIE-UDFJC ha logrado una ejecución del 53%, por esta razón, a pesar del bajo porcentaje de 

ejecución del proyecto en general se buscará que el DIE-UDFJC mantenga la asignación 

requerida para su correcto funcionamiento y gestión. 

El CADE se da por enterado. 

5.2. Los cambios no sustanciales que informará el DIE-UPN ante el Ministerio de Educación 

Nacional 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado expone que el DIE-UPN informará al MEN que realizaría cambios 

no sustanciales y que desde el CAIDE se solicita que este informe se revise y se presente de 

parte del DIE en su conjunto. Frente a esta solicitud se aclaró que ni la sede Univalle ni la sede 

UDFJC realizarán este informe. 

ACUERDO: el CADE acuerda que en su sesión No. 12 procederá a la revisión solicitada. 

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 11-2022 

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta. 


